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l DATI/A: L 06.07.2020 !

] REFERENC-i: Inspektimin 1 p(‘n'\).a:;lnl\'("l me KPMM , APK i lokacionil 1

| (& vendburimil 1€ gurit me dal@ 9.06.2020 l

Komisioni i Pavarur pér Miniera dhie Minerale \
Relki Morina inspektori Xchetarisé, keyetar komisioni

PERIZATO: P KPMM-sé, Regjioni i Pejés \

! Adresa: Rr “ Armend Daci” , Nr. 1, 10000, Prishtind 1

61 5 | |

L PERNES/ 'I{I-‘.lﬁ()/|'IIR()I‘(;|I: 7 / ,ﬂ: /‘ : !

NGA/ODFROM: Mentor Sylmeta U1, Sckietar i 1){ir;;}i{]n;l\i‘:'nﬂ MEA-s¢ \

Raporl inspektini (¢ pérbashkétine KPMM dhe APK |

P EMASUBJIEKAT/SUBIECT: | e o : e \

, vendburimin e gurit gélgeror “ Lugun Madh”, Vrellé ’

{ L Istog,

| nderuar,

N& vijim gjeni raportin nga inspektorati i mbrojtjes s¢ mijedisit nga inspektimi i perbashkdl
me KPMM dhe APK  né lokacionin ¢ vendburimit 1@ gurit gélgeror , “ Lugu i Madh' né
Viellg, Istog, (@ n|1(‘lu|hn'\l _mv aklivitel ul\npln.ﬂim gt
pélgeror

Me respekd !

> 7 tvora
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RATPORT I MBIKEQYRJES INSPEKTIVE

operator! N

Aktiviteli : Eksploatim i guril gélgeror .
Lokacioni: ” Lugu i Madh” fsh.Vrellé - Istog

Bazuar nga flesa e ekipil to ins:pvklnri‘\'v t¢ KPMM-sé , pér pjn.'si'*mm'rjv ne inr;pvklirn L
l,)(‘rbnsl\ki‘i , sipas vendimil nga KPMM |, nr.003/2020 , daté 28.02.2020 péer komisionin
ndérinstitucional lidhur me “vleresimin ¢ rehabilitimit t¢ zonave té shirytézuara te
Licencave dhe mbylljen ¢ minieraye” , pér lokacionin e vendburimit té gurit gélgeror te '
Lugu i Madh “, fsh. Vrelle , komuna ¢ Istogut, ku aktiviteti i cksploatimit t& gurit gélgeror
dhe inertevegluviale , éshté ushiruar nga ana e operatorit ’

meae Pl'(‘)lli\l'

Me date 09.06,2020 ekipi i inspektoreve Refki Morina dhe Naim Januzi , inspektor té
minierave nga KPMM, ekipi 1 inspeklorév nga APK, Bashkim Lajqi dhe Rrustem Dautaj , si
dhe Ismet Dérvariinspektor i mbrojtjes sé mjedisit nga inspektorati i MEA-sE , ka dal¢ n¢
teren né lokacionin e vendburimit té gurit “ Lugi i Madh” , zona kadastrale Vrellé , komuna e
Istogut .

Me rastin e kontrollit t¢ lokacionit té vendburimit dhe dokumentacionit q¢ posedon
operatori &shte konstatuar gjendja si né vijim :

C)pcmtori_Pi"l'\-'vq dokumentacionit fetér , posedon pumrin unik

idcmifikmfﬂbixnusil me T c 2 ktivitete té ndryshme.
Operator , posedon dokumentacionin nga ish MMPH, pér ushtrimin

¢ veprimtaris¢ per “Eksploatimin ¢ gélqeroréve dhe Aluvialeve té depozituara” dhe

veprimtarisé per #Thermimin dhe seperinin ¢ gurit gélqeror” né Vrellé , komuna e Istogut,
perkatésisht per vendburimin ne fjale pgsedon dokumentacionin :
. Autorizim mjedisor né emér teé lsshuar nga ish
MMPH, sipas vendimit me nr.1821/2SP-253/384/DMM-UL.12.49, ¢ & 01.12.2003 pér
“ Eksploatimin e inerteve proluviale né vendburimin “ Lugu i Madh” , pér ngastren
257 /4 né Vrellg t& Burimit .

- Pelgim mjedisor pér _léshuar nga ish MMPLL |, sipas
vendimit ar10/2394/3-28P-79/11 , date 18.04.2 , pér Fksploatimin e gurit

gélqeror “, né lokalitetin Vrellé Jstog né pjesét e ngastrave kadastrale nr.74 dhe
nr.256, nr. i gertifikatés UL-70806008-00301, zona kadastrale Vrellé, komuna e Istogut .
. léshuar nga ish MMPH , sipas

Pélqim mjedisor pér
vendimit nr.14/5965/1-601 MM, date Truszonrper 2 l{kspluntimin e gélqeroréve
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dhe aluvialeve té depozituara né Vrelle , Istog ne pjeset e ngastrave kadastrale nr.l’-
70806008 — 00074-0 dhe nr.P-70806008 — 00256-0, nr. i léndés sé Certifikatés 4479/2014,
zona kadastrale Vrellé, komuna e Istogul,

- Leje mjedisore pér pér veprimtarin “ Eksploatimin e
gélqeroréve dhe aluvialeve 18 depozituara né ngastrat kadastrale nr.P-70806008 -
00074-0 dhe nr.P-70806008 - 00256-0 , zona kadastrale Vrellé, komuna e Istogut.

Nga vizita ¢ perbashket ,me ckipin inspektues nga KPMM dhe APK, ne vendburim , lidhur

me nderprerjen e aktivitetit te eksploatimit te guril dhe inerteve nga operatori —
dhe obligimeve per nase »gehabilitimit te terenit dhe nga kontrolli i terenit eshte

konstatuar se operator . pjeserishl ka ndermarre masat dhe veprimet per
rehabilitimin e terenit ne vendburimin ne fjale , ku i njejti me vite ka ushtruar aktivitetin e
shirytezimit te gurit dhe inerteve aluviale ,perkatesisht

Masa dhe veprime , duke sjelle sasi dheu , mbjellje fidanesh “ bagremi “, rrethoje teli
perkatesisht masa dhe veprime te pjeserishme teknike dhe profesionale per rehabilitimin e

terenit ne vendburimin ne fjale .

Masa dhe veprime sipas obligimeve ligjore , qe duhet ndermarre operatori ne fjale , per
rehabilitimin dhe rikultivimin e terenit , per te evituar rrezikun potencial te ndonje aksidenti
ame pasoja per jeten e njeriut dhe bagetive , duke marre parasysh gjendjen e rende dhe
konfiguracionin e terenit , nga gropimet ¢ medha te krijuara gjate viteve nga eksploatini i
gurit dhe inerteve aluviale ne kete lokacion .

Operatori - nga viti 2003 dhe me herel ka ushtruar aktivitetin e eksploatimit te
gurit dhe inerteve aluviale ne vendburimin ne fjale ne fushen e kufizuar ,por edhe jashte
fushe , perkatesisht jashte koordinatave te fushes se tij eksploatuese , duke iu ofruar vijes
kufizuese e PK “Bjeshket e Nemuna “, nga aktiviteti i vazhdueshem i germimil te gurit .

Lidhuwr me giendjen ne vendburimin ne fjale , nga ()p(.‘rator-dlw operatorit
tjieter — , te cilet me akltivitetin e tyre me eksploatimin ¢ gurit dhe inerteve afer
njeri tjetrit ne kete lokacion , kane krijuar gjendjen e degradimit te terenit dhe vend gropime
te medha ,ne nje siperfage te madhe , duke nxitur reagimin dhe shqetesimet e banoreve te
fshatit te Vrelles , lidhur me shqetesimet e tyre per sigurin e jetes se tyre , femijeve dhe
bagetive, duke marre parasyshe gjendjen e krijuar dhe atersin e vendbanimit te tyre me
vendburimin ne fjale .

Inspektorati i mbrojljes se mijedisit nga ish MMPH-se, lidhur me gjendjen ne teren , nga
Au ka terhequr verejtjen ,duke i

viti 2016 te dy operatoreve
urdheruar per veprime urgjente te masave teknike per rehabilitimin e terenit dhe vend
gropimeve te krijuara por te njejti nuk kane zbatuar masat e rehabilitimit gjate ketyre viteve
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v, ndaj operatoreve ne fjale , ka proceduar fendel ne

 clile .

, pje qe inspektorati, per shkelje
giykaten themelore, pje qe kjo gjendje degraducse ¢ terenit gjendet edhe sol ¢ kesaj

Operaton ,eshite 1 oblipuar o e veproje | sipas dispozitave ligiore ne fugi mbi
shlirytezimin dhe mbrojljen ¢ resurseve natyrore | leja mjedisore masat ¢ rehabilitimil, dispozitat ¢
nenit 8,9, 10,11,31 dhe 34 nga Ligji per mbrojten ¢ mjedisit ne.03/1.-025 | dispozitat ligjore mbi
kushtet mjedisore ;nenit 32 nga Laggi per vicresimin e ndikimit ne mjedis nr.03/1.-2 1<
Obligimet sipas vendimit e lartecekur nga pelgimi mijedisor \per operatorin . pei
kushtet mjedisore | per thurgjen ¢ ngastres rikultivimin ¢ zones se shfvytezoar ¢tj. , dhe

Obligimet sipas vendimit te larteeckur nga Leja Mjedisore per operatorin L per
obligimet per thugjen ¢ ngastres dhe obligimet ge “Pas perfundimil e veprimtarise | operatori eshie i

obhpuar te ktheje lokacionin ne gjendjen ¢ meparshine”

Duke marre parasysh, giendjen akiuale ne teren gje ge shihet edhe nga fotot | ¢ fushes cksploatuese
dhe gropimet e Kitjuara gjate viteve | rijedh se operator L nuk 1 ka permbushur ne teresi |
kushtet dhe obligimet ligjore per rehabilitimin ¢ vendburimit te ourit dhe inerteve aluviale | ne

vendburimin  Lagu i Madh™ ne Vielle | komuma e istogut |

Prishting 06.07.2020 ,
Inspektorati i mbrojtjes s¢ mijecisit

[simet Dérvari A 04 A
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Pamje nga lokacioni i vendburimit * Lugu i Madh™ (e gurit dhe inerteve ne Vrelle-Istog
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Pamje nga gjendja e krijuar ne vendburimin ” Lugu i Madh-Vrelle-Istog

* ' a
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hv peltimin i pérbashkét me KPMM APK i lokacionit 6
gurit me date 09,06.2020

1D Sekretar i pérgjithshén i MEA s¢
Blerim Kugi , Ministér i MEA-s¢

vendburimil 16

Mentor Sylmeta, L

: TR : Vit
dedri Halimi, Kryeins ipelktor h It
Mustalé T lyseni,udhéhe qes i div {zionit pér indpeklin H
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Raporl inspektimi & pérbashkét me KPMM dhe /\I’I\ n(
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1@ vendburimin e guaril

Kali i XV
Nr. 1503

Nr. i zyrés:
Br. kancelarije:
Room No,:

f Data:

i Lokacioni:

Kueni: “ Rilin

l xlension:

dja”

Objekti i Ri Oeveritar ish

Date:

[ 06.07.2020

! Datwn:

PER AKTIVITIT/ZA AKTI VNOST/FOR ACTION
PER MIRATING/ZA Ut JISVAIAN]E/FOR APPROVAL, [
PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE [
r'i“-:R KOMENTE/ZA KOMEN FARE/FOR COMMENTS [
I

I

I

>

A l\llJ'\H) H I)l‘,l\l JTOIMIE /l)/\l EMOZEMO RASPRAVLIAT/MAY WIE DISCUSS
VIEME f\l)l/\ Ill/\i/\’/\‘:/\ : /\/I\l/\/Y()l R /\l FENT Il)\

— — — ] —— At | s

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJI RASPRAVL, IENO/AS DISCUSSED
SIC ST I\Itlxl(llz\l(/l\'/\l(() JEZANTRAZENO/AS REOQUESTED
SHENIM DHE PERGHGIE/BELESKA | ODGOVOR/NOTE AND Rl TURN [ ]
PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACHU/FOR YOUR INFORMATIC N '
/\I'A'I'III\'RAINVI k()l(/l)l'x\l)l INL f

Te mluu.n NG vijim gjeni raportin ¢ inspektimit (o perhashkétne KPAINJh AP
pelgeror,  Lugu i Madh’ ne Vrells,| In3 ¢ operatorit
sélgeror . Me respekl !
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e aklivitet eksploatim | gurit
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